DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 1 de 5

EDITAL N.º 556/2024

Deliberações da reunião ordinária pública de 10 de setembro 2024

Dr. Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

Faz saber que, em cumprimento do disposto no artigo 56.º do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua versão atual, a Câmara

Municipal, em reunião ordinária pública, realizada no dia 10 de setembro de 2024, cuja ata foi aprovada em minuta na mesma reunião, tomou

as seguintes deliberações:

• Voto de louvor à equipa de Futebol de Praia do Sporting Clube de Braga que se sagraram Tetracampeões Nacionais de

Futebol de Praia, no Estádio do Viveiro – Jordan Santos, na Nazaré e, conquistaram a Taça de Portugal de Futebol de Praia, pela

quinta vez consecutiva, em jogo realizado no Complexo Desportivo da Rodovia, em Braga, no passado dia 25 de agosto –

Aprovado por unanimidade;

• Voto de louvor à atleta Kseniia Yatsenko, que conquistou o título de campeã Mundial de Master sub 45, na prova de Heptatlo, em

Gotemburgo, no dia 18 de agosto - Aprovado por unanimidade;

• Voto de louvor à atleta Lilia Apolosova, que conquistou o título de campeã Mundial de Master sub 45, em Lançamento de Disco,

em Gotemburgo, no dia 13 de agosto – Aprovado por unanimidade.

• Resumo da tesouraria referente ao dia 04.09.2024 - Tomou-se conhecimento;

1. Aprovação das Atas nº 63 e 65 das reuniões ordinárias públicas de 26 de junho e 22 de julho de 2024 - Aprovadas por

unanimidade;

2. Processo Disciplinar n.º DAAJ_PD-13 – Aprovado com 7 votos a favor e 3 votos em branco.

3. Processo Disciplinar n.º DAAJ-PD-1 e DAAJ-PD-1ª – Aprovado com 6 votos a favor, 3 votos em branco e 1 voto contra.

4. Deveres de informação das empresas locais - Relatórios de execução orçamental – 1º e 2º trimestre de 2024 – Tomou-se

conhecimento. Remeter à Assembleia Municipal para conhecimento.

5. CPI/06/24/DCP - Fornecimento de eletricidade em regime de mercado livre para Portugal Continental - Ratificada por maioria com

o voto a favor da Coligação Juntos por Braga e com as abstenções do PS e da CDU.

6. Desafetação do domínio público de uma parcela de terreno na Rua de Torneiros – S. Vitor - Aprovada por maioria com o voto a

favor da Coligação Juntos por Braga, do PS e com a abstenção da CDU. Remeter à Assembleia Municipal para aprovação.

7. Opção de Compra Contrato de Arrendamento para fins não habitacionais entre o Município de Braga e a Faz Cultura – Empresa

Municipal de Cultura de Braga, E.M. - Aprovado por maioria com o voto a favor da Coligação Juntos por Braga, do PS e com a

abstenção da CDU. Remeter à Assembleia Municipal para aprovação.

8. Desafetação do domínio público municipal de uma parcela de terreno, com a área total de 368,50 m2, situado nas traseiras dos

Lotes nºs 1 e 3 na Rua de Quintã, União de Freguesias de Merelim S. Pedro e Frossos para efeitos de regularização da área de

construção e alteração de Utilização para uso industrial - Aprovada por maioria com o voto a favor da Coligação Juntos por

Braga, do PS e com o voto contra da CDU. Remeter à Assembleia Municipal para aprovação.

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 2 de 5

9. Pedido de Reconhecimento de Interesse Público Estratégico – Término do período de discussão pública - Aprovado por maioria

com o voto a favor da Coligação Juntos por Braga e com as abstenções do PS e da CDU. Remeter à Assembleia Municipal

para aprovação.

10. Reconhecimento e proteção de estabelecimentos e entidades Lojas com História – Conclusão de Procedimento; a) “A Louceira”,

localizado na Rua do Alferes Alfredo Ferreira 9, 4700-330 Braga UF (S. Lázaro e S. João Souto); b) Adega Regional de Tenões”,

localizado na R. localizado na Rua Álvaro Vieira Nogueira 7 4715-063 Braga UF (Nogueiró e Tenões); c) “Restaurante Sameiro

Maia”, localizado na Av. Nossa Sra. do Sameiro 42, 4715-606 Braga freguesia de Espinho; d) “Casa Académica”, localizado na Rua

Nova de Santa Cruz 31, 4710-409 Braga Freguesia de S. Vitor; e) “Casa Bouças”, localizada no Largo de S. Francisco, 10/12 4700-

303 Braga UF (S. Lázaro e S. João Souto); f) “Armazém dos Terceiros”, localizado na Rua dos Capelistas nº35, 4700-307 Braga UF

(S. Lázaro e S. João Souto); g) “Armazéns do Castelo”, localizado na Rua do Castelo, 45-47 4700-311 Braga UF (S. Lázaro e S.

João Souto); h) “Pomar da Mariazinha”, localizado na Rua de S. Marcos, 4700-328 Braga UF (S. Lázaro e S. João Souto); i)

“Pastelaria A Favorita”, localizado na Rua de São Marcos 131, 4700-321 Braga UF (S. Lázaro e S. João Souto); j) “Tasca do Brito”,

localizado na Rua das Oliveiras nº46 4700-073 Braga UF (Real, Dume e Semelhe); k) “Sapatarias Starlet”, localizado na Rua Dr

Justino Cruz 139 - r/c, 4700-314 Braga UF (S. Lázaro e S. João Souto); l) “Café Astória”, localizado na Praça da República 4, 4710-

228 Braga UF (S. Lázaro e S. João Souto); m) Restaurante Casa Garrafinha (Jeremias)”, localizado na Travessa do Quinteiro 1A,

4705-274 Braga UF (Ferreiros e Gondizalves); n) “Restaurante City Rio”, localizado na Rua Maria Amélia Bastos Leite 95, 4705-120

Braga UF (Ferreiros e Gondizalves); o) “Tasquinha da Laurinha”, localizado na Avenida da Igreja, 2 4705-480 Lamas Braga

Freguesia Lamas; p) “Sapataria Mesquita”, localizado na Rua Santo António da Praça 2 a 6, Braga UF (S. Lázaro e S. João Souto);

q) Casa dos Terços”, localizado na Rua do Souto 118, 4700-314 Braga UF (S. Lázaro e S. João Souto); r) “Sapataria Fernando”,

localizado na Rua Dr. Justino Cruz, 113 4700-314 Braga UF (S. Lázaro e S. João Souto); s) “Casa Fragata”, localizado na Rua de

São Vicente 25, 4710-312 Braga Freguesia de S. Vicente; t) “Doçaria Cruz de Pedra – Sàbiá”, localizado na Rua Beato Miguel de

Carvalho 156, 4710-356 Braga, Freguesia de S. Vitor - Aprovado por maioria com o voto a favor da Coligação Juntos por

Braga, do PS e com a abstenção da CDU.

11. Classificação do prédio nº 5-9 da rua de são Victor, situado na rua de são Victor, freguesia de são Victor como monumento de

interesse municipal – fim de procedimento – Aprovado por unanimidade.

12. Proposta de Atribuição de Topónimo para dois arruamentos na União de Freguesias de Vilaça e Fradelos - Aprovada por

unanimidade.

13. Ordenamento e Regularização do Rio Torto e da Ribeira de Panóias - Prorrogação de Prazo - Ratificado por maioria com o voto a

favor da Coligação Juntos por Braga e com as abstenções do PS e da CDU.

14. CPE.17.22.DMOSM - Requalificação e Ampliação do JI de Gualtar - Proposta de 1ªMOC - Autorizada por maioria com o voto a

favor da Coligação Juntos por Braga e com as abstenções do PS e da CDU.

15. Repavimentação dos Quarteirões Residenciais da Quinta dos Congregados, S. Victor – 1ª Fase – Proposta de aprovação de

prorrogação de prazo - Ratificada por maioria com o voto a favor da Coligação Juntos por Braga e com as abstenções do PS

e da CDU.

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 3 de 5

16. Repavimentação Dos Quarteirões Residenciais Da Quinta Dos Congregados, S. Victor - 1ª Fase" - Proposta MOC 01 – Autorizada

e aprovada por maioria com o voto a favor da Coligação Juntos por Braga e com as abstenções do PS e da CDU.

17. Ordenamento e Regularização do Rio Torto e da Ribeira de Panóias - Erros e Omissões – Aprovada por maioria com o voto a

favor da Coligação Juntos por Braga e com as abstenções do PS e da CDU, a proposta de não aceitação da lista de erros e

omissões.

18. CPE.17.21.DMOSM - Requalificação e Ampliação do Pavilhão das Goladas - MOC03-Modificação Objetiva do Contrato da

Empreitada N.º 03 - 3.º Adicional ao Contrato da Empreitada - Autorizado e aprovado por maioria com o voto a favor da

Coligação Juntos por Braga e com as abstenções do PS e da CDU.

19. Proposta de alteração das Partes H e I do CRMB - consulta pública – Aprovada por maioria com o voto a favor da Coligação

Juntos por Braga, do PS e com a abstenção da CDU.

20. Ratificação ao Regulamento de Serviço de Abastecimento Público de Água e de Saneamento de Águas Residuais Urbanas -

Ratificado por maioria com o voto a favor da Coligação Juntos por Braga e com as abstenções do PS e da CDU.

21. Aprovação do Projeto da Terceira Alteração ao Regulamento de Apoio à Habitação do Município de Braga – Aprovado por

unanimidade. Remeter à Assembleia Municipal para Aprovação.

22. Aprovação do Projeto da Primeira Alteração ao Regulamento do Programa Municipal de Arrendamento Acessível - Aprovado por

unanimidade. Remeter à Assembleia Municipal para Aprovação.

23. Regulamento da Veloteca do Município de Braga – Aprovação – Aprovado por unanimidade.

24. Projeto de Regulamento do Programa Munícipe Atento – aprovação final - Aprovado por maioria com o voto a favor da

Coligação Juntos por Braga, do PS e com a abstenção da CDU. Remeter à Assembleia Municipal para aprovação.

25. Primeira Alteração ao Regulamento do Programa Municipal de Combate à Pobreza Energética – Consulta Pública – Aprovado por

unanimidade.

26. Concessão de incentivos no âmbito do regulamento de concessão de incentivos ao investimento do Município de Braga (4

incentivos) a) Torneiras Monteiro, Lda; b) Domingos da Silva Teixeira, SA; c) Bysteel, SA; d) Bysteel Fs, SA – Aprovada por

unanimidade a alínea a). As alíneas b) c) e d) foram aprovadas por maioria com o voto a favor da Coligação Juntos por

Braga, do PS e com a abstenção da CDU. Remeter à Assembleia Municipal para aprovação.

27. Minuta de Aditamento ao Contrato de Empréstimo de médio e longo prazo, até ao montante máximo de 12,000,000€, Banco BPI,

S.A - Aprovada por maioria com o voto a favor da Coligação Juntos por Braga e com as abstenções do PS e da CDU.

28. Proposta de delegação de poderes de cobrança coerciva no âmbito da gestão dos apoios socioeducativos do município de braga

cobrança na empresa Municipal Brgahabit - Aprovada por maioria com o voto a favor da Coligação Juntos por Braga e com os

votos contra do PS e da CDU.

29. Programa Municipal de Enriquecimento Curricular (AEC) | 2024/2025 - Aprovado por maioria com o voto a favor da Coligação

Juntos por Braga, a abstenção do PS e o voto contra da CDU.

30. Contratos Programa de Desenvolvimento Desportivo: a) APD – Associação Portuguesa de Deficientes - Delegação Distrital de

Braga; b) Associação de Ténis do Porto; c) Federação Portuguesa de Ténis – Aprovados por unanimidade.

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 4 de 5

31. Contrato de Dinamização Cultural: a) Organização Internacional Nova Acrópole de Portugal; b) Associação Plataforma do

Pandemónio - Coletivo de Criação Artística - Aprovados por unanimidade.

32. Contratos Interadministrativos – Freguesias: a) Junta de Freguesia de Palmeira, para execução da obra denominada “Reforço de

verba - Requalificação da Rua do Rio – Palmeira”; b) União de Freguesias de Cabreiros e Passos (S. Julião), para execução de

“Honorários/Projeto - Requalificação da EM 561; c) Junta de Freguesia de Tebosa, para execução da obra denominada “Reforço de

verba - Ampliação do Recreio Coberto do Jardim de Infância Escola Básica de Tebosa; d) União de Freguesias de Crespos e

Pousada, para execução da obra denominada “Pavimentação da Rua de Ribas - Crespos”; e) União de Freguesias de Crespos e

Pousada, para execução da obra denominada ““Natura Park” – Pousada”; f) Junta de Freguesia de Ruílhe, para “Reforço de Verba -

Alargamento e Execução de Passeios da Rua das Lagarteiras – Ruílhe”; g) Junta de Freguesia de Sobreposta, para execução da

obra denominada “Requalificação e Alargamento da Rua da Piscina” - Aprovados por unanimidade. Remeter à Assembleia

Municipal para aprovação.

33. Atribuição de apoios financeiros a freguesias: a) Freguesia de Real, Dume e Semelhe, para apoiar a “Colocação de

abrigo de passageiros na Rua Artesão”; b) Junta de Freguesia de Pedralva, para apoiar a “Colocação de abrigo de passageiros na

Rua António Machado; c) União de Freguesias de Ferreiros e Gondizalves, para apoiar a “Aquisição de carrinha para apoio dos

serviços da União de Freguesias de Ferreiros e Gondizalves; d) Junta de Freguesia de Sobreposta, para apoiar o “Arranjo e

colocação de árvores no espaço verde e de fitness dos Curros; e) Junta de Freguesia de Celeirós, Aveleda e Vimieiro para apoiar

“Reforço De Verba – Requalificação do Edifício da Junta de Freguesia de Aveleda; f) União de Freguesias de Merelim S. Pedro e

Frossos, para apoiar o fornecimento e instalação de Percurso Pedestre e Ecovia; g) Freguesia de Tadim, para apoiar a

concretização da Feira Franca de S. Bartolomeu; h) União de Freguesias de Merelim (S. Pedro) e Frossos, para apoiar o

“Alargamento do parque infantil do Parque de Lazer de Gerizes – Merelim (S. Pedro)”; i) Junta de Freguesia de Sobreposta, para

apoiar a “Construção de muro de suporte na vala da Av. Senhora da Conceição - Aprovados por unanimidade. Remeter à

Assembleia Municipal para aprovação.

34. Apoio financeiro a Entidades: a) ARCUM – Associação Recreativa e Cultural Universitária do Minho, para apoiar a X Edição do

Festival “Do Bira ao Samba”; b) Atribuição de apoio financeiro para ligação à rede pública de saneamento; c) Associação Mobilizar

com Valores para apoiar organização da Feira de Emprego +45; d) AAUM - Associação Académica da Universidade do Minho; e)

FAJUB - Federação de Associações Juvenis de Braga - Celebração do Dia Internacional da Juventude - Aprovados por

unanimidade.

35. Isenção de taxas e outras receitas municipais - Proposta de Deferimento – Aprovada por unanimidade. Remeter à Assembleia

Municipal para conhecimento.

36. Isenção de taxas e outras receitas municipais - Proposta de Indeferimento - Aprovada por unanimidade.

37. Apoios e incentivos à aquisição de habitação para Jovens – Reembolso de 25% IMT – Proposta de Indeferimento - Aprovado por

maioria com o voto a favor da Coligação Juntos por Braga, da CDU e com a abstenção do PS.

38. Apoios e incentivos à aquisição de habitação para Jovens – Reembolso de 25% IMT – Proposta de deferimento - Aprovado por

maioria com o voto a favor da Coligação Juntos por Braga, da CDU e com a abstenção do PS. Remeter à Assembleia

Municipal para conhecimento.

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 5 de 5

39. Preço de venda da publicação Monumentos – Revista Monumentos Edição 40, Dossier dedicada a Braga, Ano de 2023 –

Ratificação - Ratificado por maioria com o voto a favor da Coligação Juntos por Braga e com as abstenções do PS e da

CDU.

40. Parque de Estacionamento de Santiago - Atualização do tarifário - Aprovado por maioria com o voto a favor da Coligação

Juntos por Braga e com as abstenções do PS e da CDU.

41. Parque Estacionamento Hospital Braga_ Atualização do tarifário - Aprovado por maioria com o voto a favor da Coligação

Juntos por Braga, com a abstenção do PS e o voto contra da CDU.

42. Concurso de fotografia “Braga Natural 2024” - Aprovado por maioria com o voto a favor da Coligação Juntos por Braga, da

CDU e com a abstenção do PS.

43. Normas de Participação - Orçamento Participativo Braga - Edição de 2024 - Aprovado por maioria com o voto a favor da

Coligação Juntos por Braga e com as abstenções do PS e da CDU.

44. Aprovação da ata em minuta - Aprovada por unanimidade;

Para constar se mandou passar o presente edital que será afixado nos lugares de estilo e publicitado no sítio de internet do Município.
Braga, Paços do Município;

O Presidente,

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO
Certifico que afixei o presente em
Meios de divulgação externos: Diário da República        Jornais: Locais             Regionais            Nacionais          | Outros: Sítio de Internet

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

		2024-09-11T17:47:20+0100
	RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO

		2024-09-11T17:50:37+0100